令和 6 年８月吉日

Ｕ１５クラブチーム関係者  殿

一般財団法人青森県バスケットボール協会

会長 石 黒 一 之

（公 印 省 略）

Ｕ１５クラブチーム部会

代表 奥 谷 大 輔

（公 印 省 略）

Jr.ウインターカップ 2024-25「2024 年度第 5 回全国 U15 バスケットボール選手権大会」

青森県 U15 クラブ予選大会の開催について

拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、心より御礼を申

し上げます。

さて、青森県バスケットボール協会では、Jr.ウインターカップ 2024-25「2024年度第 5 回全国 U15 バスケ

ットボール選手権大会」青森県 U15 クラブ予選大会を、来たる 11 月 2 日（土）、3 日（日）、4 日（祝・

月）に開催することとなりました。

つきましては、以下に記載している大会要項の通り実施しますので、御参加くださいます

よう御案内申し上げます。

敬具

記

１ 【主催】一般財団法人青森県バスケットボール協会

２ 【主管】青森県バスケットボール協会 U15 クラブチーム部会

      （青森県 U15 バスケットボール大会実施委員会）

３ 【期日】11 月 2 日（土）、3 日（日）、4 日（祝・月）

４ 【会場】 南部町民体育館（２面）、五戸町立五戸小学校体育館（２面）

５ 【出場チーム】青森県バスケットボール協会に登録された男女 U15 クラブチーム

６ 【参加資格】

（1）2024年度において、都道府県バスケットボール協会を経て、公益財団法人日本バスケットボール協会 U15 ク

ラブカテゴリーに登録されたチームおよび競技者であること。

（2）選手の年齢は、2009年（平成 21年）4月 2日から 2014年（平成 26年）4月 1日までに生まれた者とする。

（3）選手は、2024年 8月 31日（土）までに JBAに登録（移籍・追加登録も含む）されていること。

※移籍については、所属都道府県協会へ事前に移籍申請書を提出し、受理されていること。また、同一年度で

中学校チーム及びクラブチームなどで、複数回出場することはできない。

（4）2013年（平成 25年）4月 2日から 2014年（平成 26年）4月 1日に生まれた者を、選手として大会エントリーす

る場合は、1チームあたり 2名までとする。

（5）外国籍選手（JBA 基本規程に基づく）の大会エントリーは、1チームあたり 2名までとする。

（6）ベンチで指揮を執るコーチは JBA 公認 D 級コーチ以上を保有していること。なおベンチで指揮を執るコーチは、

試合前、スコアラーズテーブルにてスコアシートにサインする際、必ず JBA公認コーチ登録証を提示すること。また

試合中は JBA公認コーチ登録証を首から下げること。

（7）チーム責任者は、年齢が 2024年 4月 1日時点で 20歳以上の者で、チームを代表して対外的な窓口となり、

参加にかかる手続き等ができること。また、チームに帯同し、チームの最終責任者として活動できる者であること。

７ 【大会方式】 トーナメント戦によるノックアウト方式

８ 【競技規則】

（1）現行の競技規則による。 但し、1 クォーター8 分とする。

（2）マンツーマンディフェンスの基準規則による。

（3）ユニフォームについては以下の通りとする。

➀ユニフォームは、2020 年 11 月 1 日時点の公益財団法人日本バスケットボール協会ユニフォーム規則による。

それ以前に作られたユニフォームの可否については、大会実施委員会に問い合わせること。

➁スポンサー名を入れる場合は、名称や図柄等について未成年が着用するにふさわしいものとし、その可否は

事前に大会実施委員会へ提出し、許可を得ること。

➂各チームは濃色・淡色の各ユニフォームを用意し、濃淡同番号とする。その他、身につけるものは競技規則

に準ずる。

➃原則として組合せ番号が若いチームを淡色（白色）とするが、2回戦以降については、対戦する両チームの話

し合いの上、変更しても良い。その際、両チーム淡色は不可 とし、濃色の際は同系色以外の着用を認めるもの

とし、試合日前日までに大会運営本部に申し出て許可を得ることとする。

（4）外国籍選手（JBA基本規程に基づく）の出場は、コート上 5名のうち 1名以内とする。

９  【チーム構成】

1チームの大会エントリーは、スタッフ 4名以内（コーチ、アシスタントコーチ、チーム責任者、マネージャー、ト

レーナー、ドクター等）、選手 15名の計 19名以内とする。

10  【申し込み方法及び期日】

申し込みはメールで行うものとする。令和６年 9 月 13 日（金）23:59 までに青森県 U15 バスケット

ボール大会実施委員会へ、下記の内容を記載し申し込むこと。

＜申込先＞

青森県 U15 バスケットボール大会実施委員会事務局： u15club.aomoribb@gmail.com

＜メールの内容＞

チーム名（男女）、責任者氏名、携帯電話番号、メールアドレス

11 【大会参加料】 1 チーム 10,000 円とする。大会当日納入すること。

12 【エントリー変更】

エントリー変更は、大会前日までに、定められた方法で青森県 U15 バスケットボール大会実施委員会に

申し出なければならない。但し、エントリー変更を行う選手およびスタッフについては、本項「８．参加

資格」を満たしていること。エントリー変更において、選手の変更があってもユニフォーム番号のみの変

更はできない。

13 【組み合わせ抽選】 抽選は青森県バスケットボール協会の責任抽選とする。

14 【組み合わせ発表】

組み合わせの発表は、2024 年 10 月 7 日（月）とし、青森県バスケットボール協会ホームページに掲載

する。また、参加チームにはその後大会事務局からも組合せを送信する。

15 【代表者会議】

会場に集まっての代表者会議は行わないこととし、原則、メールでの打ち合わせとする。追加で会議が

必要になった場合は、Ｚｏｏｍを使用しＷＥＢ会議を実施する。

16 【開会式】今大会では、開会式は実施しない。

17  【閉会式】 最終日の競技終了後、最終日の参加チームで表彰を含めた閉会式を実施する。

18 【表彰】 優勝、準優勝、第 3 位のチームを表彰する。

19 【代表権】

「2024 年度第 5 回全国 U15バスケットボール選手権大会」青森県予選大会への出場については、以下の

通りとする。

（1）代表権は男女各 3 チーム(優勝、準優勝、第 3 代表決定戦の勝者)とする。

（2）代表権獲得チームは、2024 年 11 月 16 日（土）、17 日（日）に弘前地区で行われる青森県予選大会

のクラブチーム代表権を与える。ただし、万が一代表権を獲得したチームが、やむを得ず辞退した場合

は大会順位を繰り上げて、代表権を与える。

20  【ベンチ】 組み合わせ番号の若いチームが、テーブルオフィシャルズに向かって右側とする。

21  【テーブルオフィシャルズ】 オフィシャルに関しては、以下の通りとする。

（1）原則として、負けオフィシャルとする。その際、TO席４名及びフロアキーパー２名以上がオフィシャルズを担う。

（2）大会 1日目、2日目の第 1試合のオフィシャルは、原則として、各会場の第 3試合の淡チームが担うこととする。

（3）大会最終日のオフィシャルは、開催地区の大会参加チームに事務局から依頼する。

（4）大会参加チームは、スコアラー用の赤と黒のボールペンはチームで準備すること。

22  【大会使用球】 モルテン社製 BG5000【男子：7 号球（B7G5000） 女子：6 号球（B6G5000）】

23 【規律委員会】

本大会及び本大会における競技に関しては、公益財団法人日本バスケットボール協会の定める基本規程及び

これに付随する諸規程等にのみ従うこと。その上で、違反行為は、公益財団法人日本バスケットボール協会の規

律委員会で速やかに対応する。

24 【提出物】提出物については、以下の通りとする。

（1）出場に関する誓約書は、試合当日チーム責任者がまとめて受付に提出すること。

（2）エントリー表等一式については、参加申し込みを大会事務局にした際、事務局からの返信として、

エントリー表等一式をメールで送付することとし、指定された期限内に、事務局に提出すること。

25 【大会実施の可否】

感染症や自然災害等により、大会実施委員会が開催不可能と判断した場合は大会を中止する場合がある。

その際、必要経費を差し引いた額を返金する。また、組み合わせ決定後の出場辞退については、辞退理由

がやむを得ない場合以外は、支払いを求めることとする。

26 【問い合わせ先】

青森県 U15 バスケットボール大会実施委員会事務局： u15club.aomoribb@gmail.com

担当：元木龍太（青森県 U15 クラブ部会事務局長）

27 【その他】

(1)本大会に出場するチーム・選手は、「JBAバスケットボール事業・活動実施ガイドライン第５版」の各種事項につ

いて遵守するものとし、虚偽等は一切あってはならない。

(2)本大会における「青森県 U15 バスケットボール選手権大会実施委員会」は、青森県 U15 クラブチーム部

会、本大会出場チームの責任者で組織する。

(3)会場準備、第 1 試合のテーブルオフィシャル、会場準備と片づけは出場チームで分担する。

(4)緊急時は大会本部の指示に従う。また、大会本部とチームの連絡用にチーム責任者の携帯電話番号とメール

アドレスを申込時に集約する。チーム責任者は大会実施日、緊急時に備えて携帯電話を持ち歩くこと。

(5)提出書類に記載されたデータ（画像データ含む）は、主催者が大会運営のため大会プログラムや大会公式サイ

トなどに使用するほか、大会報道を目的として報道機関に提供することがある。その他、個人情報及び肖像権の

取り扱いについては別途定める。

（6）試合中継等での使用を目的として撮影された映像（対象として選手・応援者個人の肖像や横断幕等の製作物

等を含む）の全部、またはその一部（静止画を含む）は、場内での大型映像装置による放映をはじめ、公式メディア、

テレビニュース、その他関連する現存または将来存在するであろうメディア等、ならびに、大会主催者に指定された

者 （パートナー企業を含む）により製作する映像作品をはじめとした各種の販売物等で使用される場合があるた

め、使用目的にかかわらず、これにつき予め無償にて同意したものとみなす（なお、未成年の場合は保護者が同

意したものとみなす）。

（7）緊急時、救急時は以下の場所に連絡すること。

・南部病院 〒039-0105 青森県三戸郡南部町沖田面千刈 52-2 ☏0179-34-3131

・八戸市立市民病院 〒031-8555 青森県八戸市田向 3丁目 1-1 ☏0178-72-5111

(8)バスケットボール競技規則、プレーコーリング・ガイドライン、マンツーマンの推進について、下記

アドレスにおいて事前に確認すること。

＜バスケットボール競技規則、プレーコーリング・ガイドライン＞

http://www.japanbasketball.jp/refree/rule2022

＜マンツーマンの推進＞

http://www.japanbasketball.jp/players_development

（9）要項に定めのない事項は、実施委員会にて協議し、決定する。

2024 年８月吉日

一般財団法人青森県バスケットボール協会 競技部

青森県 U15 バスケットボール選手権大会実施委員会

mailto:u15club.aomoribb@gmail.com